lii.,,i*
,i'1lll

lr ii ':, ," J.

irirrilll i! l::rr, ;;)it;1ir':
i:fill,jii :. iil!.,i!T |.:! j ir: l

i1 ri, ,.ij:,,, i.lr r: -r .. i:iiiii,il,:,tlir Ht(UIIIÁ 0f 60Vtâ!10

I ir ';ir,,:,r
I ;ilrr

tls:.1.. ,. it.1:. ::
li,:r; i ta,:rl,: ii:f::

::l:tl.' i'.i i.., t.at 1t:!'j

Mensagem à Câmara no.01112024

Prefeitura de Paraty, em 27 de fevereiro de 2024

A sua Excelência o Senhor
Paulo Sérgio Conceição dos Santos
Presidente da Câmara lVunicipal de Paraty

Assunto: Projeto de Lei Complementar que "Dispõe sobre a concessão de revisão qeral anual prevista

no inciso X do art. 37 da Constituição Federal".

Senhor Presidente;

Pela presente mensagem encaminho à esta Egrégia Casa Legislativa o Projeto de Lei

Complementar que jpiWqe§g bre a concessãQ-de revisas 99rc!
da Con Federal".

O Projeto de Lei Complementar pretende conceder revisão geral anual às remunerações dos

servidores efetivos, cargos em comissão, funções gratificadas do Poder Executlvo lVunicipal.

O Art. 37, inciso X, da Constituição Federal estabelece que "a remuneração dos servidores
públicos e o subsídio de que trata o § 40 do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei

específica, observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisão geral anual, sempre na

mesma data e sem distinção de índices".

A revisão geral pretende preservar o valor da remuneração em razáo da inflação.

Diferentemente do reajuste ou da majoração propriamente dita, a revisão geral apenas corrige o valor

nominal da remuneração conforme alguma atualizaçáo monetária oficial, para manter ou garantir o seu

valor real.

O presente projeto pretende conceder lOo/o de revisão aos servidores da Prefeitura lVunicipal

de Paraty, tendo por base o percentual acumulado entre janeiro e dezembro de 2023 pelo IPCA.

Face ao exposto solicito aos Nobres Erlis, a apreciação e votaÇão do projeto enunciado de

forma URGENTE, URGENTíSSIMA por tratar-se de matéria de relevância e grande interesse público'

Cordialmente;

rdvioatLuciano de
Prefeito Paraty

z
o
o-

i,;,r : .r.i,: :'r)Í,lli:
i.i"l r .,..-{l i-lil,ri)i

tr rr,i\r; l',ril 1-r
it I lii a l i al.lr..'.i:)f

:i_atIifi".:,it,t::í-_it:,t:,i.ir!)i:t:Iiilr.'r:l:ii:il,-iil:tl!.'i)if.ilri

*\'e4
íi..."r)
\ii..

Ir,l,rilr .li:1!r:) a:rill;rl111n llilr '- l,'- r-" .'4..i

ljiilf,:r, l:rfl"il,'ii l',,1:.'ri.1 ii | .it:\rl,'i-) i-:li.)
lt.É;i;

,dib.
ô\\'6'
ilr,l'ti,rll

:

d:l&\ i ;.1

TTTTTfi i.(d»
*&
sffi

t].Sa0izesáü
d8 Hã@§ Unl&B

parâ ã Eduaçào.
êCiênEiâe€Çultum

FâÉlV e llu Értrd€l
Cult{B â BiodiveBided§
tnsritô nâ L:§ta do
Pd{üôEio lJuhdr6l 6FJ ?ü1ç

o{ani:ÊÇâo . Dsiü,aiê
d* Hêçôês Uhrdss Õidâde ÔÍianva

psre s F-du@ãq , dâ UNE§CÕ
ôCrêíÉéâCdhsa. ffi2q17

§}ÂRETY
.IOAâÉ

'KIÂ!IVAaÁ çÁrÍao§ÔMrÂ

liiiit iÂitiÂ tn(üfilJÂ uE G0YtRLo

-l-l-Presidente da CMP

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR NO. O Ü5 NO24

"Dispõe sobre a concessão de revisão geralanual prevista no
incisa X do art. 37 da Constituição Federal".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARATY, EStAdO dO RiO dE JANEiTO, NO USO dE SUAS

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte
Lei:

AÉ. 10. Em cumprimento ao disposto no inciso X do art. 37 da Constituição Federal, os padrões e
referências de vencimento-base e os subsídíos do funcionalismo público municipal ficam reajustados
em 10% (dez por cento).

§ ío. O Executivo divulgará, mediante decreto específico, os novos valores decorrentes dos reajustes
previstos neste artigo.

§ 20. Também fica reajustada no mesmo percentual e bases estabelecidos no caput do art. 1o desta
Lei Complementar a retribuição pelo exercício de cargo de provimento em comissão ou função de

confiança (símbolos "CC" e "FG", respectivamente).

§ 3o. A revisão prevista no eaput deste artigo se aplica aos agentes públicos ativos e inativos, incluindo-
se os aposentados e pensionistas da Prefeitura Municipal de Paraty, nos termos do art. 10 da Lei no

9717{1999.

Ar7.2" - As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão à conta de dotaçÕes

orçamentárias proprias, suplementadas se necessário.

Art. 3o - Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
1o de janeiro de 2024.

Prefeitura de Paraty, em _ dê de 2424

LUCIANO DE OLIVEIRA VIDAL
PREFEITO DE PARATY

§t

z
6
o-

www.pm pâ raty. ri.Eo\i.b r
sêcretà riãexgcut ival3ypref eituradêpa râty.cÕm.br

Rua José Balbino da Silva ne 142,
Êairro Pontal - pâraty - R', - 2397Õ-0OOffiliiliill"33l', ffi tr

ffi-ffiH

MUNICIPIO DE PARATY

RUA JANGO PADUA, TERMINAL TIODOVIARIO AGII".IO RAIVOS' 2Â" ANDAR

PARATY/RJ - CEP 23.970-OOO

CNPJ: 29.172.47510001-41 | FONE: (24) 3371-6527

CODIGO DE ACESSO

91 í 7F0458637483F801 9C59333A85888

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Mf l,,rr.iiritii1iili 'líjt]il ,àh;][ltlL:* tr1] l'iÊ'$ilifulIf;-ft] rlLi-!* ui'i: i?rí'JIII{"}'ta 17l}'lli:'}
, "! t'. i:t :r",.f-r", , ".r i--i_!r

1-Jilliiii.jí] :. lilii,li;iil
."'1.1 1r'1! lfrli" ll:'ii 1 I.:l::: '::r '|i:;ril' ::í "' r;.'ili

Para verificar a validacie das assinaturas acesse o link abaixo

lll 'sl:l

{)
o
0.)

o-
ID
N
NJ
O
N)§

*

"1f,

ôJl
o ôc

ê
o

(D

OJ

íD
s.
O)r

-OJ

ox
íD

ô
õ:

NJ
O
N(rl

LN

§
o)c
3
rD

o

lx(rl
!
le
!§F
(.c)

O

L!
LN
!
i!
!

.§
(D

F
@.{
P{(o
I
!(o

oR-qoryl-tr>ôY-- hô§
^i'u<a

ô:oi=t§-rf i .c=g E,
li;õh=o-ó
-oúaNoLIr-;§-Ê-

ídâ ú?;2
Õ6-Oq-x,xE =E = ó
(a,_]o=po-L,

.ãi,[ ;E&#:o=-.=oo:^9=ouu.!+ôx=§§U ü"R X ã'^. r*, P, 31:^?
=ÕuoNY'-'Í1, õr ^ :.ô a a.
õ't?õ õx,:§

J', O -:j+--.!0

-<o:rf';='aoQ-Y;ça-áaho-{4ocão-*7'==
'a

^,
o ru

=^o---; I E ã =õ xXooo:osaãriP=à-
co:4330
-oqoOQ4=B'ilà ã'{=ã^-l=o.co-H -=' õ +ã ã
2qá >i,âçdYq '-?ü,i9eP õL:='ó
^. :, ul - :1.:.oO??l
Êã:9
;'i -i L -' ':- C-,;í5 4c'a
^o9 -. -. ' t
-h..-a-^

ã9; '.À1ã

"XÍ"Ga;i;-f,=a<lsJ'oo
9orooí-:
\z-l:ir-

=ov=-?J+O^rDo E
= ;7 6

JA

*- o _: N' ô: o
À^u-r,=ül'oo'c,7

a=G'-'
o-;J70-g õ I P,-u -,, '6- G. VíD:i^4

vg-o

'3,r8ü,7.
-oPç6
P ô rD p ')

5oOnZ=^
v--ôO

oã1?.'-o
;E. l s rooo72
ÍÔ.tx=.íD-9ca+ôl .iaig;3o3
ui ".lrOo+='ç(Do o r, Ê!

^S.At^(D
aãi aú.2.

ÕI i +ç ='
)(DfÊ! +
Y-csp

CA-x
t.J§

..,1 " - .:
FE. ü
d:.6,'1

(]>
o çÍ)

ãs
o!*
lU
Ã'D-ÕÀ)-
5tlo!Y
vo
EP
Q.c
6Ío
-almo "'f>
osàm
a4
f^

õo
6Z
6@'c)
:m
Ài -a
ooOall
a\@L:o
Â)

c
o
@

=o
f,ã
5
c
?.

!o
À)

+
o
áooo
?o
o
3
tt
:-:
N
c)(,
a
D
Cõ
o
§a
9..:
0)
C
o
(o

{
"f.l
O§(n
@oa
!§
w(,
al
@a
(o
o0(o
oo(,
@(,o&
@

0ôr:

Êrr

o

o

o
o

o

ÊD

ô

a'

o
r')
C)
'r.l
o

,o
ô
§t
o

o.

Ê0

rnxo
Õ
ô

(!
Õo

ô
o
o
o

Ê-

-r

ô

t-..)

l-..)§

oê\o

O
O
ô
\o

-l

§.
-I
;ã

oê-t

ô
e.

o
o-o

Do

5

o
o'
@ô
á
ô
ts

Io()
.D

ao
.D

c
l\)
Õ

§
IJ
O
l.)

o
3
Co)

o
ô

iô

o
Õo

b

f

§{
Õ\

-l
a
-
ô
iÍl

-
U
a
U
-rla
aÍ'lr.n

a
c)

;*

§
N)
N)

NJÀ

(.)

o'
7
.D

@

§

§

NJ
N)(n
ô§
l'J
NJ(rl
-coOÊ

\)
§)
-J.§§
\o

t)
@

{
§
-.1&

o
Eo
U

ôo
3
E
íD

oo
o-o
f
o

U1

ô
o

3
rD

--,1o
5o
õt
(À)

o-
o
--l
íDa
3
o
o-
a
n
íD

rD

íD)
fo
o

ã

{(!

N.J

tJ
Ul

§
UT§
oo

oê

(,)

b
)J
@

IJ
.+;

\o
\o

oê
O
ô

(/.)

.F
UJ

--.1

+,

À{
-l
\e

NJ
UJ
P
c)§(o
!
oo
LN

t!
I tJ1

lo'

l..J

§
-l(^
.§

.§
oê

.í
ô

N
l.J
o\

Iz
zô
tr
7
o

='t,
ô
-{o
ov
f)

NJ.§
(o
b
UT
NJ

i..,
!ê
co
UJ

t.)

o\
l,J

n
IJ
-J
i.J

§

(,
(,)
P
-]+:

oo

I\)
O\o
UJ
à
o\
cê
t\)
o\(»

À\]
\]
\c

§
@
-l
-..]
\o
'i
\o

*

5o

o)i
o

x
o
Õ
ô